Документ предоставлен КонсультантПлюс

11 марта 2024 года N 21

УКАЗ

ГЛАВЫ ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

О МЕРАХ СОЦИАЛЬНОЙ ПОДДЕРЖКИ МНОГОДЕТНЫХ СЕМЕЙ

В ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКЕ

В целях реализации мер, предусмотренных Указом Президента Российской Федерации от 23
января 2024 г. N 63 "О мерах социальной поддержки многодетных семей", постановляю:

1. Установить следующие меры социальной поддержки многодетных семей:

бесплатное обеспечение детей в возрасте до 6 лет лекарственными препаратами по
рецептам на лекарственные препараты;

предоставление обучающимся общеобразовательных организаций, находящихся на
территории Чувашской Республики, бесплатного проезда автомобильным транспортом (за
исключением такси) в городском и пригородном сообщении, городским наземным
электрическим транспортом;

предоставление бесплатного питания обучающимся в общеобразовательных и
профессиональных образовательных организациях, находящихся на территории Чувашской
Республики;

обеспечение обучающихся общеобразовательных организаций, находящихся на территории
Чувашской Республики, в соответствии с установленными нормативами одеждой для посещения
учебных занятий, а также спортивной формой на весь период обучения;

прием детей в организации, осуществляющие образовательную деятельность по
реализации образовательных программ дошкольного образования, находящиеся в ведении
Чувашской Республики, в первоочередном порядке;

предоставление льгот по оплате жилья и коммунальных услуг в размере не ниже 30
процентов от установленного размера оплаты;

содействие в улучшении жилищных условий и предоставлении земельных участков,
обеспеченных необходимыми объектами инфраструктуры;

предоставление льгот при посещении физкультурно-спортивных организаций, находящихся
в ведении Чувашской Республики.

2. Кабинету Министров Чувашской Республики организовать обеспечение:

изготовления и выдачи удостоверений, подтверждающих статус многодетной семьи;

учета многодетных семей и предоставляемых им мер социальной поддержки, в том числе в
электронном виде;

предоставления многодетным семьям в приоритетном порядке права на оказание
государственной социальной помощи на основании социального контракта в соответствии с

https://www.consultant.ru/
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=467710&dst=100019

условиями, установленными законодательством Российской Федерации;

реализации мер по стимулированию занятости многодетных родителей в сфере
предпринимательской деятельности;

информирования многодетных семей о полагающихся им мерах социальной поддержки,
помощи и услугах, в том числе посредством государственных информационных систем;

поддержки общественных и иных организаций, деятельность которых направлена на
укрепление института семьи, защиту интересов семьи, формирование в обществе
положительного образа многодетной семьи, сохранение семейных ценностей;

содействия в рамках партнерских отношений с организациями торговли и иными
хозяйствующими субъектами в разработке специальных программ для многодетных семей,
предоставлении им скидок на необходимые товары, в том числе посредством выпуска
специальных карт;

проведения совместно с некоммерческими организациями информационных кампаний,
направленных на формирование в обществе ценностей семьи, в том числе многодетной, ребенка,
ответственного родительства.

3. Кабинету Министров Чувашской Республики обеспечить:

утверждение порядков и условий назначения и предоставления мер социальной
поддержки, предусмотренных настоящим Указом;

в установленном порядке финансирование расходов, связанных с реализацией настоящего
Указа.

4. Рекомендовать органам местного самоуправления в Чувашской Республике:

обеспечить прием детей в муниципальные организации, осуществляющие образовательную
деятельность по реализации образовательных программ дошкольного образования, в
первоочередном порядке;

установить иные меры поддержки многодетных семей.

5. Настоящий Указ вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава
Чувашской Республики

О.НИКОЛАЕВ
г. Чебоксары

11 марта 2024 года

N 21